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ÚVOD

Digitální technologie jsou v současné moderní době velice oblíbené a využívané, a to nejen

v soukromém životě, ale i ve školství při výuce. Na středních a vysokých školách jsou

využívány delší dobu, ale nyní se začínají často používat při prezenční výuce nejen

na základních, ale i v mateřských školách. Bakalářská práce se tedy zabývá pohledem

stávajících a budoucích učitelů právě na tyto technologie. V době psaní bakalářské práce se

svět potýkal s pandemií Covid-19, což způsobilo rozmach digitálních technologií ve školství,

jelikož všechny stupně vzdělávání musely přejít na distanční výuku.

Do naší bakalářské práce jsme zvolili vybrané technologie, které mohou být využívány

v předškolním a školním vzdělávání nejčastěji. Práce je členěná na dvě části – teoretická

a praktická. V teoretické části nejprve objasňujeme, co jaká technologie je, jak se využívá

a dále se zabýváme využitím vybraných didaktických technologií, a to jak pohledem učitele,

tak pohledem dítěte. V praktické části se zabýváme výzkumem, jehož cílem bylo zjištění,

jaký názor mají budoucí a stávající učitelé na využívání vybraných digitálních technologií ve

výuce, na jaké úrovni je podle nich potřeba umět s nimi pracovat a jak často považují

za vhodné je využívat ve výuce. Všechna data byla získávána za pomoci dotazníkového

šetření, které probíhalo jak prezenční, ale především distanční formou (za pomoci využití

GoogleForms, sociálních sítí). Po získání všech potřebných dat jsme dotazníky nadále

vyhodnocovali, zpracovávali za pomoci grafů a vyvraceli či potvrzovali navržené hypotézy.

Bakalářská práce obsahuje informace z odborných knih, internetových zdrojů a zdrojů

získaných z dotazníkového šetření.
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1 DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE V KONTEXTU VZDĚLÁVÁNÍ

Digitální technologie jsou dnes nevyhnutelnou součástí společnosti. Děti jsou jimi

obklopeny prakticky každý den, a to jak doma, tak i ve školce. Proto je můžeme zařazovat

do výuky. Děti by měly být učitelem vedeni k využívání různých druhů digitálních

technologií, aby je uměly využívat nejen pro zábavu, ale i ke vzdělávání. Pro děti jsou

zajímavým způsobem, jak získat nové vědomosti a efektivně si učivo osvojit. Kurikulum

musí být učiteli pečlivě připraveno s ohledem na věk, vědomosti a zkušenosti dětí, ale také

aby byl naplněn cíl vzdělávání.

V praxi je možné využít technologie k aktivitám, které dětem umožní vytvořit si lepší

představu o probíraném učivu (jak klíčí semínko a po zasazení se roste, či jak vypadají a zní

různé hudební nástroje). Mezi nejznámější digitální technologie, které můžeme jako

pedagogové využívat patří např. interaktivní tabule, televize, notebook či dataprojektor.

Každý učitel by měl také být schopný pracovat s dalšími základními technologiemi, mezi něž

může řadit fotografování, práci s videokamerou, tvorbu prezentací. Za ne příliš běžné a pro

některé učitele hůře osvojitelné můžeme považovat robotiku, 3D tisk, programování či střih

videa a zvuku.

Důležitost digitálních technologií se nám potvrdila ve školním roce 2019/20 i 2020/21. Zde

nastala situace, která vyžadovala práci s různými druhy technologií pro výuku, která byla ve

většině případů distanční. Učitelé měli za úkol během krátké doby zasednout k počítačům,

vytvořit online prostředí (např. Google Classroom, Microsoft Teams), ve kterých mohli

s žáky komunikovat, plánovat setkání, ověřovat si získané vědomosti žáků a vytvářet

prezentace k výuce. Tyto úkoly vyžadují určitou zdatnost a zkušenost s digitálními

technologiemi a učitelé nebyli na možnost přesunutí výuky do on-line prostředí připraveni.

Po rozhovoru s ředitelkou menší vesnické školy a školky jsme se dozvěděli, že nouzový stav

během 1. vlny pandemie Covid-19 na jaře 2020 byl z pohledu výuky náročný i pro děti,

jelikož neuměli s digitálními technologiemi zacházet a byla potřeba pomoc rodičů, kteří

měli své pracovní povinnosti. Z tohoto důvodu bylo při první vlně pandemie vzdělávání

v této škole na velice špatné úrovni a posunu jsme se dočkali až při druhé vlně, na kterou

měli pedagogové možnost se připravit během letních prázdnin. Při druhé vlně skutečně

nastal pokrok a výuka se stala kvalitnější, avšak pro učitele stále náročná, jelikož děti

odevzdávaly domácí úkoly prostřednictvím nekvalitních fotografií a učiteli zabralo mnohem
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více času přečíst vypracovaný domácí úkol. To bylo podle ředitelky školy pro některé učitele

velice demotivující.

1.1 VYUŽITÍ DIGITÁLNÍCH TECHNOLOGIÍ POHLEDEM UČITELE

Digitální technologie se dle našeho názoru stávají učiteli častěji využívanějšími

a oblíbenějšími, než to bývalo ještě před několika lety. Týká se to zejména mladších učitelů,

které mají k technologiím blízko, nebojí se je ve výuce využívat a nemají problém s tím, že

v některých případech jim příprava výuky se zapojením technologií zabere více času než

okopírování pracovních listů z časopisů. Za často využívané technologie ve výuce můžeme

považovat počítače na tvorbu prezentací, interaktivní tabule na použití interaktivní

prezentace ve výuce, či fotoaparát na pořizování snímků.

1.2 VYUŽITÍ DIGITÁLNÍCH TECHNOLOGIÍ POHLEDEM DÍTĚTE

Myslíme si, že pro děti jsou technologie velice zajímavé a je dobré je s nimi seznamovat.

Děti se tak mohou naučit ovládat něco, co je zajímá, ale nemusí k tomu mít přístup

například doma. Z našich zkušeností si děti tyto dovednosti osvojují poměrně rychle,

a proto by byla škoda toho nevyužít. Dětem v předškolním věku bychom mohli půjčit

tablety s předem nainstalovanými programy (například hra, ve které se učí rozeznávat

barvy, základní počty, či zvířata). Děti by se také mohly rychle naučit pracovat

s fotoaparátem (opět můžeme využít fotoaparát v tabletu), či točit videa.
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2 VYBRANÉ DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE

V této kapitole se zaměříme na konkrétní digitální technologie, které můžeme ve

vzdělávání využívat a které nám mohou být ve výuce příjemným pomocníkem. V některých

kapitolách nezmiňujeme využití technologií pohledem dítěte, poněvadž k přihlédnutí

k věku mohou být některé technologie problematické a nevhodné. Tyto konkrétní

technologie byly zvoleny na základě vzdělávacího obsahu absolvovaného předmětu DITMŠ

v druhém semestru, při výběru jsme také využili konzultaci s vedoucím práce.

2.1 PREZENTACE

Odborná literatura nám říká že, „prezentace je:

➢ oboustranná komunikace,

➢ vedená řečníkem směrem k publiku,

➢ s určitým cílem, strukturou a formou,

➢ s využitím pomůcek.“ (Janíčková,2013)

Prezentací můžeme rozumět několik věcí – výklad učiva, či vytvořený vlastní produkt ve

speciálním programu na její tvorbu. Prezentace lze využívat jako podporu výkladu.

Zpravidla obsahují text, obrázky, či grafy. Lze do nich vložit i zvuky a videa.

Při tvorbě prezentace (nejen v MŠ), bychom měli dodržovat některé zásady, jako jsou

například:

➢ Text a pozadí by měly být ve správném kontrastu (černé pozadí, bílý text či bílé

pozadí a černý text – v MŠ text využíváme pouze pro učitele;

➢ Obrázky by měly být dostatečně velké a jednoduché;

➢ Obrázky by měly být kontrastní (světlé barvy nejsou při promítání vidět);

➢ Uvědomit si, pro koho je prezentace vytvořena a její obsah podle toho zaměřit;

➢ Informace by měly být jasné, stručné a přehledné.

Mezi prezentace, které můžeme zařazovat do výuky je určitě potřeba zmínit interaktivní

prezentaci, kde se nejedná pouze o text s obrázky či zvuky, ale umožníme tím dětem se do

výuky zapojit a s prezentací dále pracovat. Do prezentací s interaktivními prvky můžeme

vytvářet například puzzle, přiřazování zvuků k obrázkům, dokreslování obrázků, spojování
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obrázků, doplňování atd. Děti pak budou přistupovat k interaktivní tabuli a plnit zadané

úkoly s pomocí interaktivního pera, některé tabule lze ovládat i prstem. Jako příklad úkolu


[…]


Graf obsahuje 9 sad sloupců, přičemž každá sada obsahuje 2 sloupce – modré znázorňují

studenty a oranžové stávající učitele. Podle modrých sloupců můžeme zjistit, že 69,7 %

budoucích učitelů považuje za důležité umět pracovat s digitálními technologiemi

na základní či pokročilé úrovni, stejného názoru je o něco méně stávajících učitelů

(oranžové sloupce), a to 62 %. Tato data jsme získali zprůměrováním všech vhodných

odpovědí. Příčinou může být časté využívání technologií studenty, kteří do budoucna

počítají s technologickými pokroky, a proto považují za důležité seznamovat s nimi děti již

v předškolním věku.

Graf č. 47 – více budoucích učitelů považuje za důležité pracovat s technologiemi na základní či
pokročilé úrovni
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4.3.8 SEZNAM HYPOTÉZ

H1 – Více jak 75 % studentů a učitelů je seznámeno s pojmy prezentace, animace, střih

zvuku a videa, videokamera a fotoaparát na základní či pokročilé úrovni – H1 byla

potvrzena.

H2 – Více jak 50 % studentů a učitelů je seznámeno s pojmy robotika ve výuce,

programování pomocí bloků a 3D modelování na základní nebo pokročilé úrovni – H2 byla

vyvrácena.

H3 – Alespoň 50 % učitelů považuje za důležité umět pracovat s prezentací, videokamerou

a fotoaparátem na základní či pokročilé úrovni – H3 byla potvrzena.

H4 – 75 % respondentů nepovažuje za důležité zařazovat střih zvuku a videa do výuky –

H4 byla vyvrácena.

H5 – Více jak 25 % respondentů považuje za důležité rozvíjet schopnosti a znalosti v oblasti

robotiky ve výuce, programování pomocí bloků a 3D modelování – H5 byla potvrzena.

H6 – Více stávajících učitelů bude lépe seznámeno s pojmy než budoucí učitelé – H6 byla

vyvrácena.

H7 – Více budoucích učitelů považuje za důležité umět pracovat s digitálními technologiemi

na základní či pokročilé úrovni než stávajících – H7 byla potvrzena.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla rozdělena na 2 hlavní části – teoretickou a praktickou. Teoretická část

je složena ze třech kapitol a obsahuje informace, které byly čerpány z odborných knih

a internetových zdrojů. Praktická část má jednu kapitolu a tu tvoří výzkumný projekt.

První kapitola teoretické části se zaměřovala na digitální technologie v kontextu vzdělávání,

v druhé jsme charakterizovali vybrané digitální technologie a u každé z nich se zamysleli

na využití pohledem dítěte i učitele. Třetí kapitola se soustředila na kvantitativní šetření,

které bylo pro naši práci nezbytné a zde jsme popsali, jak toto šetření provádět.

V naší bakalářské práci jsme se zabývali otázkou využívání digitálních technologií pohledem

budoucích a stávajících učitelů MŠ. Ukázalo se, že budoucí učitelé jsou více nakloněni

k využívání digitálních technologií a zařazování do výuky, což může být způsobeno tím, že

mají více zkušeností a využívání některých technologií je pro ně běžnou záležitostí.

Vzhledem k tomu, že jsou digitální technologie nevyhnutelnou součástí společnosti, bylo by

vhodné zajistit starším pedagogům školení v tomto směru.

Cíl práce byl naplněn – podařilo se nám zjistit rozdíly učitelů a studentů v názorech

na digitální technologie.
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RESUMÉ

Bakalářská práce se zaměřuje na využívání digitálních technologií pohledem budoucích

a stávajících učitelů. Výzkum byl prováděn od února 2020 do června 2020 a podařilo se nám

získat celkem 150 respondentů (76 budoucích učitelů, 74 stávajících učitelů). Práce je

složena ze čtyř kapitol. První kapitola se zabývá digitálními technologiemi v kontextu

vzdělávání, v závěru každé kapitoly jsou uvedeny digitální technologie pohledem dítěte

a učitele. Druhá kapitola je věnována vybraným digitálním technologiím, jejich

charakteristikou a využití pohledem dítěte a učitele. Ve třetí kapitole se zabýváme

problematikou kvantitativního (dotazníkového) šetření, jak postupovat a náležitosti, které

je potřeba při výzkumu dodržovat. Čtvrtá kapitola je praktická a soustředí se na výzkum,

který jsme prováděli. Nejprve jsme si stanovili hypotézy. Je zde popsán výzkumný vzorek,

průběh, limity výzkumu a samotný dotazník, který je rozdělen na 3 části. V závěru kapitoly

jsme potvrdili či vyvrátili stanovené hypotézy. Zjistili jsme, že budoucí učitelé jsou lépe

obeznámeni s pojmy vybraných digitálních technologií, ale také považují za důležitější

využívat digitální technologie v běžné výuce než učitelé stávající.

SUMMARY

The bachelor thesis focuses on the use of digital technologies from the perspective

of future and current teachers. The research was conducted from February 2020 to June

2020 and we managed to obtain a total of 150 respondents (76 future teachers, 74 current

teachers). The work consists of four chapters. The first chapter deals with digital

technologies in the context of education, at the end, digital technologies are presented

from the perspective of the child and the teacher. The second chapter is devoted to

selected digital technologies, their characteristics and use from the perspective of the child

and the teacher. In the third chapter, we focus on a quantitative survey of how to proceed

and the requirements that need to be followed in research. The fourth chapter is practical

and focuses on the research we have done. First, we set hypotheses. It describes the

research sample, the course, the limits of the research and the questionnaire itself, which

is divided into 3 parts. At the end of the chapter, we confirmed or refuted the established

hypotheses. We found that future teachers are better acquainted with the concepts

of selected digital technologies, but also consider it more important to use digital

technologies in mainstream teaching than current teachers.
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 PŘÍLOHY

I
