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Splnění bodů zadání
úplně

Formální úroveň
Průměrné

Práce s literaturou
Průměrné

Slovní hodnocení
Teoretická část a její kapitoly hovoří o pohledech dítěte a učitele. Prakticky mapuje možnosti využití a limity
technologií. Výzkumná část příliš hypotéz. V uvozovkách: Na každou otázku v dotazníku nemusí být hypotéza.
Formáty videí jsou popsány dost nepřesně (str. 16). Nejsou zmiňovány online aplikace, např. i místo dnes
mrtvého programu Movie Maker. Naopak programovací kapitola 2.8.1. detailní a zajímavá.
Téma aktuální a přizpůsobené i aktuální situaci kolem COVID 19 což zvyšuje užitnou hodnotu práce. Chybí mi
porovnání s dalšími výzkumy, protože využití ICT učiteli je velmi časté téma viz Neumajer, Zounek, Šeďová
aj. pracující studenti jsou zařazení jako učitelé, nicméně mají stále před stávajícími učiteli technický i
teoretický náskok. Oceňují komentáře u vyhodnocení otázek, nejen popis ale i reflexe. Otázka animace,
myslíme primitivní videoanimace nebo chceme, aby to zvládli v HTML5? To je rozdíl nejen v technologií ale
hlavně v kompetencích.
Práce neobsahuje zřejmé pravopisné nebo stylistické chyby. Typografických minimum. Rozsah je
nadstandardní, proto není třeba kombinovat znak % se slovním vyjádřením znaku viz např. str 31.
Ověření hypotézy č. 1 str. 56. Když už děláme hypotézy, bylo by žádoucí použít alespoň základní statistiku
jako průměr, medián nebo modus. Nejen konstatovat, že je to min. 90 % takže máme rezervu a potvrzujeme.
Hypotéz bylo stanoveno asi sto (tedy 7), takže zde by bylo vhodné její znění znovu uvést, pro praktičnost.
Zajímavě řešený koncept práce. Výzkum překombinovaný. Jsou tam zajímavé části, výsledky jsou použitelné.

Dotazy k práci
Proč stanovujete v hypotézách, že na studenty a učitele bude aplikovatelný jeden odhad? (a ještě odhad bez
nějakých rámcových východisek)
Pojem prezentace ze 3. otázky má více významů, jak víme, co si mysleli respondenti?
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